
 

     QUINZANO SERVIZI S.R.L. 
        Viale Gandini, 48 - 25027 Quinzano d’Oglio BS 

        C.F./P.IVA 02793570983 
 
        

N°012/2016 
Del 28.06.2016 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE. AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 
DELL’ART.36 C.2 LETTERA A) E DELL’ART.37 C.1 DEL D.LGS 50/2016, DEL CONTRATTO PER IL 
SERVIZIO DI "PROGETTAZIONE DEFINITIVO-ESECUTIVA, DIREZIONE DEI LAVORI, MISURA E 
CONTABILITÀ, COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED 
ESECUZIONE ED ASSISTENZA AL COLLAUDO DELLE OPERE DI REALIZZAZIONE N°20 NUOVE 
TOMBE DI FAMIGLIA NEL CIMITERO DI QUINZANO D'OGLIO". 
 

L'AMMINISTRATORE UNICO 
 
RICHIAMATI: 

− l'avviso di selezione pubblica per il conferimento a soggetti esterni dell'incarico professionale in 
oggetto, protocollo n°39 del 13.05.2016, pubblicato sul sito della Società Quinzano Servizi s.r.l., 
del Comune di Quinzano d'Oglio, nonché all'Albo pretorio dello stesso Comune, si invitavano i 
professionisti interessati a presentare la domanda accompagnata da curriculum professionale e 
bozza disciplinare di incarico entro le ore 12.00 del giorno 30.05.2016 e le sue successive 
modifiche; 

− la precedente determinazione n°12/2016 con la quale è stato approvato il relativo elenco dei 
professionisti; 

 

VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016, in particolare il comma 2 che recita "Prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.” 
 
RICHIAMATO l'art.23 comma 12 del D.Lgs. 50/2016 che recita "Le progettazioni definitiva ed esecutiva 
sono, preferibilmente, svolte dal medesimo soggetto, onde garantire omogeneità e coerenza al 
procedimento. In caso di motivate ragioni di affidamento disgiunto, il nuovo progettista deve accettare 
l’attività progettuale svolta in precedenza. In caso di affidamento esterno della progettazione, che 
ricomprenda, entrambi livelli di progettazione, l’avvio della progettazione esecutiva è condizionato alla 
determinazione delle stazioni appaltanti sulla progettazione definitiva. In sede di verifica della coerenza 
tra le varie fasi della progettazione, si applica quanto previsto dall’articolo 26, comma 3"; 
 
CONSIDERATO che dalle Linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti-Documento di 
consultazione per l'affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria  linee guida dell'ANAC 
emerge che "un secondo elemento cardine è che le progettazioni definitiva ed esecutiva sono, 
preferibilmente, svolte dal medesimo soggetto, onde garantire omogeneità e coerenza al processo (art. 
23, comma 12). Tenuto conto di tale principio di continuità e del divieto di cui all’art. 24, comma 7, può 
legittimamente ritenersi ammissibile la partecipazione alla gara per il servizio di progettazione definitiva 
ed esecutiva anche del progettista che abbia redatto l’eventuale progetto di fattibilità tecnica e 
economica. Risulta, infatti, accentuato il criterio di continuità nello svolgimento delle varie fasi della 
progettazione, permanendo, ai sensi dell’art. 24, comma 7, il solo divieto per gli affidatari degli incarichi 
di progettazione di partecipare alla gara per l’appalto dei lavori"; 

DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di lavori di importo inferiore ai 40.000 € per l’affidamento e la 
relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e 
nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016: 

− art. 36 c. 2 “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità 
di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le 
seguenti modalità: 

 per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;“ 



− art. 32 c.14 “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile 
informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna 
stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della 
stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero 
per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza 
secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.” 

 
RITENUTO pertanto opportuno per il principio di continuità sopra esposto affidare la progettazione 
definitivo-esecutiva, direzione dei lavori, misura e contabilità, coordinamento per la sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione ed assistenza al collaudo delle opere di realizzazione nuove tombe di 
famiglia allo Studio Architetti Associati G. Frassine e P. Saleri con sede in via De Amicis n°16 a Quinzano 
d'Oglio (inseriti nell'elenco sopra citati), che contattati hanno offerto uno sconto del 5% sull'importo 
presunto dell'incarico fissato in €8.000,00 e proposto a miglioramento dell'offerta economica la 
redazione di un progetto definitivo-esecutivo che preveda la realizzazione delle 47 tombe di famiglia 
suddiviso in due stralci funzionali da 20 e 27 tombe ciascuno in modo tale da aver già depositato agli 
atti anche un secondo progetto qualora pervenissero ulteriori richieste di assegnazione nuove tombe; 
  
RICORDATO che con deliberazione n°33 in data 13.07.2015 il Consiglio Comunale ha approvato il piano 
operativo della Società Quinzano Servizi srl – anni 2015 - 2017; 
 
RICORDATO che con decreto sindacale prot. n. 4141 in data 25/05/2016 il Dott. Valeriano Ravelli, è 
stato nominato Amministratore Unico della Società Quinzano Servizi Srl; 
 

DETERMINA 
 

DI AFFIDARE per le motivazioni espresse in premessa, l'incarico per la progettazione definitivo-
esecutiva, direzione dei lavori, misura e contabilità, coordinamento per la sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione ed assistenza al collaudo delle opere di realizzazione nuove tombe di 
famiglia allo Studio Architetti Associati G. Frassine e P. Saleri con sede in via De Amicis n°16 a Quinzano 
d'Oglio per un importo pari ad € 7.600,00 oltre 4% cassa e IVA 22% per complessivi €9.642,88; 
 
DI ASSUMERE il relativo impegno di spesa pari a complessivi €9.642,88 a favore Architetti Associati G. 
Frassine e P. Saleri come meglio specificato nella tabella seguente: 
 
 

CAUSALE SOGGETTO CREDITORE IMPORTO 
DEFINITIVO-ESECUTIVA, DIREZIONE DEI LAVORI, 
MISURA E CONTABILITÀ, COORDINAMENTO PER LA 

SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED 
ESECUZIONE ED ASSISTENZA AL COLLAUDO DELLE 

OPERE DI REALIZZAZIONE NUOVE TOMBE DI FAMIGLIA 
LOTTO CIG ZAD1A6F2B1 

Studio Architetti Associati 
G. Frassine e P. Saleri 

con sede in via De Amicis n°16 
a Quinzano d'Oglio; 

 

9.642,88€ 

TOTALE 9.642,88€ 
 
 
Quinzano d’Oglio 28.06.2016       
 
        L'AMMINISTRATORE UNICO 
            F.to Dott. Ravelli Valeriano 


